
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01957/2017 del 21/07/2017

N° DetSet 00455/2017 del 14/07/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: NOLO, COLLOCAMENTO E RIMOZIONE DI TRANSENNE DA

COLLOCARE IL GIORNO 17.07.2017 LUNGO IL PERCORSO DEL CORTEO

PRESIDENTE E LAVORI DI SOSTITUZIONE POLTRONE E VERIFICHE

FUNZIONALITA' QUADRO ELETTRICO AUDITORIUM. AFFIDAMENTO DITTA

MORCINELLI SAVERIO IMPIANTI ELETTRICI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01957/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03375-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/07/2017 al 05/08/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01957/2017 del 21/07/2017

                                                                                   IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

 

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

 

Premesso che lunedì 17 luglio 2017, il Sig. Presidente della Repubblica Sergio Mattarella sarà
in visita in questo capoluogo per una visita istituzionale, il cui programma è in corso di
definizione;

Che al fine di garantire gli adeguati livelli di sicurezza lungo il percorso del corteo Presidenziale,
a seguito di conferenza di servizio tenutasi il giorno 11/07/2017 presso la sala sita al secondo
piano della Questura di Matera, il funzionario responsabile ed il Sig. Questore, hanno
rappresentato le necessità e fornito stralci planimetrici delle aree interessate, in copia agli atti
d’ufficio, recanti l’indicazione della collocazione di transenne leggere unite tra loro con fascette
metalliche necessarie nelle macro aree di P.zza V. Veneto e di P.zza S. Francesco;

Che da un’attenta verifica in ordine alla quantità di transenne necessarie, sono state quantificate
in n° 170 per l’area di P.zza V. Veneto e traverse di via del Corso e via R. Scotellaro ed in n°
210 per l’area P.zza S. Francesco e P.zza del Sedile, per un totale complessivo di n.380
transenne;

Che risultano nella disponibilità di questa amministrazione n.170 transenne, per le quali
personale dipendente dell’ufficio traffico provvederà a posizionarle nell’area di P.zza Vittorio
Veneto e traverse di via del Corso  e via R. Scotellaro;

Che, pertanto, necessita contattare ditta esterna per il nolo delle restanti transenne (n.210) e
successiva collocazione e rimozione nell’area di Piazza S. Francesco e P.zza Sedile;

Che, inoltre,  a seguito di sopralluogo congiunto con personale di questa Amministrazione e con
la Dott.ssa Iaculli, Capo di Gabinetto, si è constata la necessità, in riscontro alla richiesta
espressa dagli addetti della sicurezza del Presidente della Repubblica, di rimuovere n.24
poltrone della prima fila dell’Auditorium e sostituirne alcune lungo la seconda fila, risultate
danneggiate;

Che, sempre nello stesso sopralluogo, si è constatata la presenza di escrementi di colombi
lungo i cornicioni in chiave al portale d’ingresso del Conservatorio-Auditorium e la rumorosità del
quadro elettrico generale a servizio degli impianti dell’Auditorium sito al primo piano;

Che in merito a queste ultime necessità, rappresentate dalla Dott.ssa Iaculli, si ritiene opportuno:

-          noleggiare a caldo una piattaforma per la rimozione degli escrementi oltre a individuare un
tecnico impiantista per verificare le cause delle anomalie riscontrate al quadro elettrico generale,
attraverso serraggi e verifiche di funzionalità delle apparecchiature, che allo stato attuale
necessitano della sostituzione di n. 1contattore da 10 Ampere AC con bobbina 24 Ve n. 2
contattori ausiliari oltre che n. 1 relè a tre contatti 24 V AC;

-          reperire adeguate maestranze per rimuovere le 24 poltrone della prima fila dell’Auditorium
e sostituzione di alcune poltrone della seconda fila da scegliere tra quelle rimosse;



3DSG N° 01957/2017 del 21/07/2017

 

Che il sottoscritto RUP ha contattato la ditta di Saverio Morcinelli, resasi immediatamente
disponibile all’esecuzione dei lavori innanzi richiamati, già esecutrice di lavori e noli a caldo di
transenne per conto dell’Amministrazione in occasione di Maria SS. della Bruna, nonché
specializzata in impianti elettrici, iscritta nell’elenco degli operatori economici sempre aperto di
quest’Amministrazione;

Che la ditta Morcinelli Saverio con note del 13.07.2017, prot. gen. nn. 49771 e 49767, ha
trasmesso i preventivi di spesa relativi al nolo, collocazione e successiva rimozione di n.210
transenne per un importo complessivo di €. 4.830,00 oltre Iva al 22% e per lo smontaggio e
sostituzione di poltrone in prima e seconda fila dell’Auditorium, nolo piattaforma aerea per
rimuovere escrementi di piccioni, oltre alla verifica e sistemazione del quadro elettrico dello
stesso Auditorium, per un importo complessivo di €. 2.131,14 oltre Iva al 22%;

Che lo scrivente ha ritenuto congrui i suddetti preventivi e propone l’affidamento dei lavori alla
ditta Saverio Morcinelli ai sensi dell’art.36 comma 1, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 e
art.11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, per
€.6.961,14 oltre Iva al 22%, pari ad €. 1.531,45;

Alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi comunali di cui al cap. 1674;

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                             IL RUP

                                                                             Geom. Federico LORUSSO

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss, mm ed ii;

 

 

                                                                                D E T E R M I N A



4DSG N° 01957/2017 del 21/07/2017

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n.50/2016 e
ss. mm ed ii ed art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi
e lavori;

 

Di approvare i preventivi di spesa,  del 13.07.2017, prot. gen. nn. 49771 e 49767, relativi al nolo,
collocazione e successiva rimozione di n.210 transenne per un importo complessivo di €.
4.830,00 oltre Iva al 22% e per lo smontaggio e sostituzione di poltrone in prima e seconda fila
dell’Auditorium, nolo piattaforma aerea per rimuovere escrementi di piccioni, oltre alla verifica e
sistemazione del quadro elettrico dello stesso Auditorium, per un importo complessivo di €.
2.131,14 oltre Iva al 22%, presentati dalla Ditta Morcinelli Saverio  Impianti Elettrici;

Di affidare ai sensi dell’art.36, comma 1, lettera a, del decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm. ed
ii. ed art. 11 del vigente regolamento comunale, alla ditta Morcinelli Saverio Impianti Elettrici di
Matera, il nolo a caldo, collocazione e successiva rimozione, di n. 210 transenne, i lavori di
smontaggio e sostituzione delle poltrone, il nolo di piattaforma aerea e verifica di funzionalità del
quadro elettrico generale, per l’importo complessivo di €.6.961,14, oltre Iva al 22%, per €.
1.531,45;

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, previa acquisizione e verifica della documentazione, in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del regolamento comunale;

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per la
liquidazione;

 

Di prenotare la somma complessiva di €.8.492,60 sul Cap.1674 del Bilancio corrente;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione.

 

IL DIRIGENTE

Ing. Sante LOMURNO



5DSG N° 01957/2017 del 21/07/2017

                                                                                 

 

 

 

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01957/2017 del 21/07/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00455/2017 del 14/07/2017, avente oggetto: NOLO,

COLLOCAMENTO E RIMOZIONE DI TRANSENNE DA COLLOCARE IL GIORNO 17.07.2017 LUNGO

IL PERCORSO DEL CORTEO PRESIDENTE E LAVORI DI SOSTITUZIONE POLTRONE E VERIFICHE

FUNZIONALITA' QUADRO ELETTRICO AUDITORIUM. AFFIDAMENTO DITTA MORCINELLI

SAVERIO IMPIANTI ELETTRICI.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

MORCINELLI

SAVERIO

IMPIANTI

ELETTRICI

AFFIDAMENTO € 8.492,60
16

74

29

17

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 8.492,60

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


